
Pagina 1 di 7  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 69 Reg. Deliberazioni      N.  4818.13741/2017 di Prot. G. 
 
 

OGGETTO: “Approvazione ai fini dell’inserimento nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2017/2019 - annualità 2017- del Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento "Restauro e valorizzazione di Palazzo Te" -

Riqualificazione locali bar, bookshop e Fruttiere- di cui al D.M. del 

02/12/2016 di approvazione del Piano strategico "Grandi Progetti Beni 

Culturali" annualità 2017-2018. - CUP I62C17000030001” 
 

 

L’anno duemiladiciassette (2017) - addì 23 (ventitre) del mese di marzo ad ore 10:15 nella sala 
della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente    il Sindaco   PALAZZI MATTIA 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

BARONCELLI LORENZA 
BUVOLI GIOVANNI 
CAPRINI ANDREA 
MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
NOBIS PAOLA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DR. AVANZINI GABRIELE.  
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 7  

DGC n. 69 del 23/03/2017 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATE 

 la D.G.C. n. 224/2016 di “Adozione dello schema di programma triennale opere 
pubbliche per il triennio 2017/2019 ed il relativo elenco annuale per le opere da 
realizzarsi nell’annualità 2017”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 256 del 14/11/2016 di aggiornamento dello 
schema di programma triennale opere pubbliche per il triennio 2017/2019 ed il relativo 
elenco annuale per le opere da realizzarsi nell’annualità 2017; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 21/12/2016 di “Approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e nota aggiornamento al Documento unico 
di Programmazione 2017/2019” con i relativi allegati; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 09/02/2017 Palazzo Te di Mantova. 
Approvazione dello schema di Accordo tra Comune di Mantova e Segretariato Regionale 
MIBACT della Lombardia per interventi di restauro e valorizzazione del complesso 
monumentale nell'ambito del piano strategico "Grandi Progetti Beni Culturali" annualità 
2017/2018  di importo complessivo pari a € 2.000.000,00; 
 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 02 dicembre 
2016 di approvazione del Piano Strategico «Grandi Progetti Beni culturali» annualità 2017 e 
annualità 2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 15/12/2016 al n. 4450, nel quale sono 
state stanziate risorse pari a € 2.000.000,00 da destinarsi all’intervento Restauro e 
valorizzazione del complesso monumentale di Palazzo Te; 

 

VISTO l’ Accordo sottoscritto  in data 27/02/2017 tra il Comune di Mantova rappresentato dal 
Sindaco Mattia Palazzi e il Segretariato Regionale MiBact per la Lombardia, rappresentato dal 
Direttore Dr. Marco Edoardo Minoja, per l’attuazione dell’intervento “Restauro e valorizzazione 
di Palazzo Te” - Piano Strategico Grandi Progetti Beni Culturali- annualità 2017/2018 di importo 
complessivo pari a € 2.000.000,00 di cui € 1.000.000,00 per l’anno 2017  e € 1.000.000,00 per 
l’anno 2018; 
 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere all’inserimento dell’opera nel Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019- Annualità 2017; 
 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Restauro e valorizzazione di 
Palazzo Te” di cui al D.M. del 02/12/2016 che approva il Piano strategico “Grandi Progetti Beni 
Culturali” annualità 2017-2018, in atti, per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 che prevede 
lavori di riqualificazione di spazi strategici del palazzo ai fini della sua valorizzazione quali lo 
spazio espositivo delle fruttiere nonchè i locali di ospitalità  quali il bar e il book shop; 
 

DATO ATTO che il suddetto progetto di fattibilità può essere articolato in 2 lotti funzionali 
separati così distinti:  

 LOTTO 1, di importo complessivo pari a € 650.000,00 (come da quadro economico 
allegato – all. n. 01) che prevede opere di riqualificazione dei locali bar e book shop 
(opere edili, impianti elettrici, meccanici, illuminazione, finiture generali); 

 LOTTO 2, di importo complessivo pari a€ 1.350.000,00 (come da quadro economico 
allegato, all. n. 02) che prevede lavori di riqualificazione delle fruttiere (opere edili, 
impianti elettrici, di illuminazione, di climatizzazione, finiture); 

 

ATTESTATO  che si deve individuare il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento ai 
sensi dell’art. n. 31 del D. Lgs. n. 50/2016; 



Pagina 3 di 7  

 

RITENUTO di nominare e individuare, con il presente atto, il Dirigente del Settore Lavori 
Pubblici Arch. Carmine Mastromarino quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 
dell’art 31 del  D.LGS. n. 50/2016; 
 

DATO ATTO che il R.U.P. Arch. Carmine Mastromarino ha attestato la regolarità del 
procedimento istruttorio e ha ritenuto pertanto tale progetto di fattibilità tecnica ed economica 
meritevole di approvazione; 

 

VISTA la Verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento “Restauro e 
valorizzazione di Palazzo Te” formulata ai sensi dell’art. 26 del D.LGS. n. 50/2016 del 
19/04/2016; 
 

VISTI: 

 il D.LGS. n.  50/2016 del 19/04/2016; 

 la D.C.C. 77 del 21 dicembre 2016,  esecutiva, con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019 e la Nota di Aggiornamento al Documento 
unico di Programmazione 2017/2019 con i relativi allegati;  

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente;  

 il D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 lo Statuto del Comune; 

 il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il decreto sindacale PS n. 50/152/2016 del 21/06/2016 di affidamento di incarico della 
Direzione del Settore Lavori Pubblici all’ Arch. Carmine Mastromarino, successivamente 
modificato dal PS n. 50/152/2016 del 21/06/2016; 
 

VISTI i pareri favorevoli ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00 espressi dal Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici nonché quello espresso dal Dirigente del Settore Gestione Economica 
Finanziaria attestanti la regolarità tecnica, quella contabile e la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge; 

D E L I B E R A  

 

DI APPROVARE ai fini dell’inserimento nel Programma Triennale delle opere pubbliche 
2017/2019 come previsto dall’art. 21 del D.lgs. 50/2016, il Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento “Restauro e valorizzazione di Palazzo Te” di cui al D.M. del 
02/12/2016 che approva il Piano strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” annualità 2017-
2018, in atti, per l’importo complessivo di € 2.000.000,00;  
 
 

DI APPROVARE la realizzazione dell’intervento di che trattasi in due lotti funzionali separati 
così individuati: 
 

 LOTTO 1, di importo complessivo pari a € 650.000,00 (come da quadro economico 
allegato – all. n. 01) che prevede opere di riqualificazione dei locali bar e book shop 
(opere edili, impianti elettrici, meccanici, illuminazione, finiture generali); 

 LOTTO 2, di importo complessivo pari a€ 1.350.000,00 (come da quadro economico 
allegato, all. n. 02) che prevede lavori di riqualificazione delle fruttiere (opere edili, 
impianti elettrici, di illuminazione, di climatizzazione, finiture); 

 

DI INDIVIDUARE il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Responsabile del Procedimento;  



Pagina 4 di 7  

 

DI DARE ATTO che al finanziamento dell’opera si procederà in sede di variazione del bilancio 
di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017/2019;  
 

DI MODIFICARE il Piano Opere Pubbliche 2017/2019, inserendo l’intervento di che trattasi 
nell’elenco annuale 2017, da sottoporre all’approvazione del Consiglio comunale unitamente 
alla variazione del bilancio di previsione 2017; 
 

AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
pm/lp/pb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 7  

 
 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione ai fini dell’inserimento nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2017/2019 - annualità 2017- del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento "Restauro e valorizzazione di Palazzo Te" -
Riqualificazione locali bar, bookshop e Fruttiere- di cui al D.M. del 02/12/2016 di 
approvazione del Piano strategico "Grandi Progetti Beni Culturali" annualità 
2017-2018. - CUP I62C17000030001   

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE . 

 

 

 

Mantova, 21/03/2017 

 

 

 

Il Responsabile 

LP - Lavori Pubblici 
MASTROMARINO CARMINE 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : MASTROMARINO CARMINE (1444258 - Postecom CA3).  

 Data firma: 21/03/2017. 
 

 



Pagina 6 di 7  

 

  

 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 

 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione ai fini dell’inserimento nel programma triennale delle opere 

pubbliche 2017/2019 - annualità 2017- del Progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento "Restauro e valorizzazione di Palazzo Te" -
Riqualificazione locali bar, bookshop e Fruttiere- di cui al D.M. del 02/12/2016 di 
approvazione del Piano strategico "Grandi Progetti Beni Culturali" annualità 
2017-2018. - CUP I62C17000030001   

 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE, 

 

 

 

Mantova, 23/03/2017 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  

 Firmato digitalmente da : Alessandro Beltrami (764686 - InfoCert Firma Qualificata 2).  

 Data firma: 23/03/2017. 
 

 



Pagina 7 di 7  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  SINDACO 
 
F.to MATTIA PALAZZI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DR. GABRIELE AVANZINI 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


